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Визија, Мисија и Цели 

Визија 

Поголема социјална интеграција  на лицата во социјален ризик. 

Мисија 

Унапредување  на условите за подобар и поквалитетен живот  на лицата во 
социјален ризик. 

1. Стратешки цели 2016-2020: 
• Стратешка цел 1: Развивање на формите на вонинституционални 

социјална заштита на стари и изнемогнати лица. 
• Стратешка цел 2: Едукација на асистенти за нега на стари лица во 

домашни услови 
• Стратешка цел 3: Креирање на политики за лицата во социјален ризик 
• Стратешка цел 4:  Јакнење на капацитетите на младите 
• Стратешка цел 5: Промовирање на социјално претприемништво 
• Стратешка цел 6: Вмрежување на Хуманост 

 
2. Општи цели: 
• Изготвување на анализа за конкретниот начин за унапредување на 

условите за грижата кон старите и изнемогнати лица 
• Обуки за сертифицирање на асистенти за нега на старите лица во домашни 

услови 
• Организирање на обуки за лицата во социјален ризик и нивно активно 

учество 
• Активно учество на лицата во социјален ризик во креирање на политики на 

локално и национално ниво 
• Партиципативност на младите во процесот  на креирање на политики на 

локално и национално ниво од кои се дирекно засегнати 
• Учество на младите во Европските образовни програми и мобилност 
• Промовирање на важноста и можноста на социјалното претприемништво 
• Вмрежување на Хуманост  во национални и меѓународни мрежи 

 

Програма 

ПРОГРАМА за работа на Здружението ХУМАНОСТ за период 2016-2020 
година. 

Здружението ХУМАНОСТ за периодот 2016-2020 година ги има дефинирано 
следниве цели и активности: 



 

 

Цел 1. Развивање на формите на вонинституционалнa социјална заштита на 
стари и изнемогнати лица. 

• 1.1. Сервиси за нега во домашни услови. 
• 1.2. Отварање на Дневен центар за стари лица. 

Цел 2. Едукација на негуватели/ки за нега на стари лица . 

• 2.1. Обуки за сертифицирање на негуватели/ки за стари лица според 
верифицирана посебна програма за образование на возрасни 

• 2.2. Развивање и верифицирање на нови програми за Геронтологија 
Цел 3 Едукација на лични асистенти на лица со попреченост 

• 3.1 Обуки за лични асистенти на лица за попреченост според 
верифицирана посебна програма за образование на возрасни 

• 3.2 Развивање на посебни порограми за лица со попреченост и лица со 
други видови на интелектуална попреченост 

Цел 4. Обуки за лицата во социјален ризик 

• 4.1 Организирање на обуки за первенција на лицата во социјален ризик 
• 4.2 Обуки за потикнување на активно граѓанско учество 
• 4.4 Обуки за стекнување на животни вештини, вработување и застапување 

Цел 5. Креирање на политики за лицата во социјален ризик 

• 5.1. Развој на потенцијалите на лицата во социјален ризик 
• 5.2. Aктивно учество во креирање на политики што директно влијаат на 

лицата во социјален ризик 
• 5.3. Подготовка на локални планови за отварање на социјални сервиси за 

лицата во социјален ризик 
• 5.4. Промовирање на активно стареење 
• 5.5. Мобилноста и социјално вклучување на лицата во социјален ризик 
• 5.6. Обезбедување на квалитетен и достоинствен живот на лицата во 

социјален ризик 
• 5.7. Унапредување на социјалната и здраствената заштита со посебен 

фокус  за лицата во социјален ризик 
• 5.8. Креирање на  локални и национални планови и програми за активно 

вклучување на лицата во социјален ризик во општеството 
• 5.9. Пристап до соодветните образовни програми на лицата во социјален 

ризик 
Цел 6. Јакнење на капацитетите на младите 

• 6.1. Учество на младите во Европските образовни програми и мобилност 
• 6.2. Потикнување на меѓугенерациската солидарност 
• 6.3. Едукативни програми за поддршка на претприемачки идеи и развој на 

социјално претприемништво 
• 6.4. Потикнување на волонтерзимот кај младите 



 

 

• 6.5. Партиципативност на младите во процесот на креирање на политики на 
локално и национално ниво од кои се директно засегнати 

• 6.6. Едукативни работилници за младински активизам, комуникација, 
ненасилство, раководење со проектен циклус, мултикултурализам, 
професионални вештини 

Цел 7. Промовирање на социјално претприемништво 

• 7.1. Промовирање на социјалното претприемништо 
• 7.2. Разивање на нови претриемачки идеи и потикнување на 

претприемачкиот дух кај членовите на Хуманост 
• 7.3. Отварање на социјално претпријатие за нега на стари лица во домашни 

услови 
 
Цел 8. Вмрежување на Хуманост 

• 8.1. Тековни активности со секретаријатот на МППС 
• 8.2. Зачленување во Европската платформа за стари лица (Age Platform). 
• 8.3. Формирање на неформална мрежа за старите лица. 
• 8.4. Остварување на партнерства со национални и меѓународни невладини 

организации. 
• 8.5. Формирање на платформа за поддршка на младите претприемачи 

 

РЕАЛЗИРАНИ ПРОЕКТИ 2019 

  

Инклузивен пазар на труд за одржлив развој на заедницата 

 

Проект “Инклузивен пазар на труд за одржлив развој на заедницата“ 

Проектот е финансиран од Европската Унија, преку Сектор за централно 

финансирање и склучување договори (ЦФЦД) при Министерството за финансии 

на Република Македонија. 

Организации спроведувачи на проектот 

Здружението на граѓани “Еко Логик“ и здружението “Хуманост“ во период од 18 

месеци, почнувајќи од 19-ти декември започнаа со спроведување на проектот 

“Инклузивен пазар на труд за одржлив развој на заедницата“, кој е финансиран од 

http://humanost.org.mk/wp-content/uploads/2018/02/%D0%9D%D0%B0-%D0%BF%D0%BE%D1%87%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%BA.png


 

 

Европската Унија, преку Сектор за централно финансирање и склучување 

договори (ЦФЦД) при Министерството за финансии на Република Македонија. 

Здружението на граѓани “Еко Логик“ работи во полето на неформално 

образование, со акцент на темите екологија и одржлив развој. Организацијата има 

спроведено разни проекти преку кои деца, млади и возрасни се стекнале со 

дополнително знаење на горенаведените теми. Во горенаведениот проект “Еко 

Логик“ е во улога на координатор организација. 

Здружението  “Хуманост“ е пионер во Македонија во овозможувањето на нега на 

стари лица. Здужение “Хуманост“ досега има реализирано голем број на проекти, 

како и подготвено две верифицирани програми за негуватели на стари лица. 

Здружението  “Хуманост“ е во улога на партнер организација. 

Еко Логик и Хуманост се организации кои во јуни 2017 година, добија старт aп 

грантови за отпочнување на социјалното претприемништво што е дополнителна 

вредност за заложбите на двете организации за развој на социјалното 

претприемништво, развивање на нови профили за вработување на младите и 

долгорочно невработените лица. 

Опис на акцијата 

Предложената акција ќе се фокусира на две различни професии преку создавање 

на 2 нови програми за стручно образование и обука, и ќе се надополни 1 

постоечка програма за стручно образование и обука со комбинирање на две 

компоненти, помош стари лица во домашни услови и одржливост во домовите. 

Темите кои се насочени во акцијата се наменети за истата целна група, млади 

невработени лица, мажи и жени, вклучувајќи и млади луѓе од маргинализирани 

групи. 

Цели на проектот 

Генерална цел: 

-Подобрување на државни насоки и политики поврзани со невработеност на 

млади, социјални услуги и претпримеништво, и давање на насоки за нивно 

доближување кон тековни сродни ЕУ насоки и политики, преку остварување на 

клучен дијалог со политички актери, граѓански организации, бизнис заедница и 

други. 

Специфични цели: 

Цел 1: Вклучувањена граѓански организации во процесот на креирање на насоки и 

политики, како и подобрување и предложување на реформи во приоритетни 

сектори на теми вон-институционална грижа и социјални услуги за стари лица, 

како и одржливост и животна средина. 



 

 

Цел 2: Усогласување на вештините на младите луѓе со потребите на пазарот на 

трудот, во согласност со најдобрите практики достапни во ЕУ. 

Цел 3: Започнување на клучен дијалог со политички актери, бизнис заедница и 

граѓански организации со цел детерминирање на нивната улога во овозможување 

на одржливост и инклузија, преку иновативен и партиципативен пристап. 

Цел 4: Обезбедување на поатрактивно образование и тренинг програми преку 

креирање и користење на ИКТ базирани методологии кои ќе водат кон 

подобрување на процесите на препознавање и валидација на компетенции и 

вештини. 

Проектот е финансиран од Европската Унија 

Проект- Центар се грижи за возрасните 

Поддржано од: 

 

Од  април 2018 година,   здружението Хуманост како  избран провајдер на 

услугата  „Нега на стари лица во домашни услови“,  од страна на општина Центар, 

започна со реализација на роектот „Центар се грижи за возрасните“ . 

Секој корисник кој има претходно  аплицирано за нега во општина Центар,  добива 

услуга- нега три пати неделно, по два часа од страна на негувател/ка, двапати 

неделно од физиотерапевт . За возрасните  опфатени со овој пилот проект  се 

грижат професионални негуватели, кои ги поседуваат потребните сертификати и 

физотерапевт додека дополнителни изборни можности се посета од медицинаска 

сестра или психолог (корисникот може да избере само една услуга од 

професионалниот кадар) . Активностите ги координираат лица одговрни за 

реалзиација на оваа активност како и социјален работник, кој  подготвува досие за 

секој корисник, детална анамнеза и план за работа. На овој начин, секој корисник 

ќе добие индивидуализирана грижа според личните потреби. 

Со овој проект,  максимум 90 возрасни лица, жители на општината, ќе добиваат 

професионална нега во нивните домови, без да имаат потреба од 

институционално сместување во времетраење од една година. 

Негата од страна на негувател/ка во домашни услови е насочена кон: 

• Помагање во одржување на домот (чистење, готвење, пазарење, перење, 

пеглање) 
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• Поддршка во извршување на секојдневните активности ( прошетка, 

социјализација, одржување на лична хигиена кај корисникот) 

• Промена на ергономски и медицински принципи во секојдневните 

активности (лесна масажа ивежби, комуникација со матичен лекар, 

придружба при рутински контроли и матичен лекар, мерење притисок, 

набавка на лекови) 

Професионален и сертифициран тим кои се грижа на возрасните во 

домашни услови 

• Професионалните негуватели/ки помагаат да се врати балансот и 

квалитетот на животот на возрасните лица преку обезбедување на 

поддршка во секојдневниот живот, 

• Професионалните негуватели/ки помагаат во непречено извршување на 

домашните активности, 

• Професионалните негуватели/ки се грижат за заштита или враќање на 

самостојноста на корисниците на услугата и ги поддржуваат во нивниот 

социјален живот 

Услугите се наменети за: 

Услугите се наменете за возрасни лица над 62 години од територија на општина 

Центар, независно во каква здравствена или социјална состојба се наоѓаат. 

Период и начин на користење на услугите: 

• Услугата е субвенционирана од страна на општината , 

• Три пати неделно посета по два часа од страна на негувател/ка 

• Два пати месечно од физиотерапет 

• Еднаш месечно посета од страна на социјален работник 

Дополнителни услуги се посета од медицинска сестра и психолог. 

Корисникот може да избере само една од услугите кои се наведени погоре. 

Социјален клуч за старт ап 

Кратко резиме на проектот 

Денес, во период на економска рецесија, социјалната економија во меѓународни 

рамки е една од главните прашања и е во фокус во европската јавна политика. 

Причината за ова е бидејќи социјалната економија се бори против социјалната 

исклученост и невработеноста. Луѓето кои немаат потребни квалификации и 

работно искуство, добиваат можност да се вратат на работа односно на пазарот 



 

 

на труд или да најдат послесно работа. Освен тоа, деинституционализацијата во 

многу европски земји како и во Македонија, е се поактуелна и овозможува простор 

за делување, отварање на социјални претријатија/ сервиси за да се одговри на 

овие прашања, но и полесно да младите и сите работоспособни граѓани станат 

социјални претриемачи. Во овие околности, социјалната економија се покажа како 

најдобра опција како дополнителен извор на вработување, бидејќи генерира 

работни места и го развива претприемништвото преку задоволување на 

социјалните потреби и овозможува социјално исклучените да бидат вклучени во 

тековните процеси. 

Општа цел на проектот 

Вклучување на младите и долгорочно невработените мажи и жени  за решавање 

на социјалните проблеми преку социјалното претприемништво 

Цел на проектот 

Помош и поддршка на маргинализираните групи на граѓани и развивање на 

формие на социјални услуги преку социјалното претприемништво на локално 

ниво. 

Родови цели на проектот 

Промовирање на принципот на еднавост и недискриминација кај мажите и жените 

како и припадниците на маргинализираните групи на граѓани. 

Целна група и корисници 

Целна група: 10-12 лица над 18 годишна возраст (мажи и жени ) 

Директни корисници: 

a) Лица во социјален ризик (лица со попреченост, стари лица, лица со 

интелектуална попреченост) и нивните сенејства 

б) Локалната самоуправа 

Целно подрачје: Град Скопје 

Поддржаноод 

 

Град Скопје 

 

 



 

 

 

 

Социјално претприемништво Старт уп – “Social Entrepreneurship Start -Up” 

(SESU) 

 

The overall project’s aim is to ensuring an entrepreneurial approach to solving social 

and environmental problems in the countries part of the project and to encourage and 

support the development of a new generation of social entrepreneurs. 

The learning objectives of this project are: 

– To become inspired social entrepreneur or change-maker; 

– To understand better the term “social entrepreneurship” and to raise knowledge and 

gain new experiences about it toward working with youth people; 

– To start the process of creating social venture through gaining skills and knowledge 

for writing projects ideas and business plan; 

– To gain skills and knowledge that will help to the participants to get access to labor 

market; 

– To discover or understand better the social and environmental problems in their 

countries and to get to know the situation in other countries; 

– To be inspired and motivated to bring changes at home and start to work for 

improvement. 

The project results: 

After this SESU training course, 20 participants are prepared to be become inspired 

social entrepreneurs , to develop there social entrepreneurship ideas in an innovative 

way in there country & with greater impact on social entrepreneurship development, get 

access to labor market, new partnerships and online platform for supporting of new 

social entrepreneurship ideas. 

http://humanost.org.mk/wp-content/uploads/2018/11/SESU.jpg


 

 

The training will be 6 days and 1 traveling day, with 20 participants from Macedonia, 

Turkey, Bulgaria, Latvia and Poland. The venue will be in Ohrid. 

  

                                    

 

 

“Sustainability Advisors: Discussing the potential for new green jobs among 

young people in Europe”, 

 

Здружението Хуманост како партенр органзиација здружението на граѓани Еко 

Логик од ноември 2018 година, започна со спроведување на проектот 

“Sustainability Advisors: Discussing the potential for new green jobs among young 

people in Europe”, финансиран од Еразмус+ Програмата преку Националната 

агенција за европски образовни програми и мобилност. Целта на ппроектот за 

стратешко партнерство беше да се разменат добрите практики за развиени 
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програми, процесот на развој на зелените работни места како и можноста за 

регулирање на зелените работни места во Македонија, Австрија и Полска.  

 

 

 

 

                       Анализи и публикации  

ГАП АНАЛИЗА НА НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА СТАРИ ЛИЦА 2010-2020 

Идејата за оваа анализа на состојбата на потребите на старите лица во РМ и 

имплементирање на Националнара стратегија за стари лица 2010-2020 е 

создадена како дел од проектните активности во рамките на реализацијата na 

проектот “Инклузивен пазар на труд за одржлив развој на заедницата“ 

 



 

 

Почетна информативна матрица на оваа проценка е всушност анализата на 

Националнaта стратегија на стари лица 2010-20202 во реализација на целите и 

резулатите. Со оглед на тоа дека Националнaта стратегија за стари лица 2010-

2020 е документ со кој се прават важни системски и структурни промени во едно 

општество значајно за инклузија на старите лица во општеството. Со оглед на тоа 

што стратегијата е при самиот крај на нејзина реализација воедно има потреба од 

донесување на нова стартегија токму оваа анализа ќе овозможи клучните 

чинители и одговорни за имплементација на статегијата се осврнат за тоа колку 

од предвидените мерки се остварени или не. Изработката на оваа анализа е 

наменета да служи како еден приказ за инклузијата на старите лица во системот 

на здравствена и социјалната заштита. Под тоа се подразбира квантитетот и 

квалитетот на услуги наменети кон старите лица, превенцијата од болести и 

повреди, овозможување уживање на здравјето на што повисоко ниво. 

  

ГАП Анализа на стратегијата за намалување на сиромаштијата и социјалната 
исклученост 2010-2020 

Идејата за оваа анализа на состојбата на потребите на лицата во социјален ризик 
во РМ и имплементирање на Националнара стратегија за намалување на 
сиромаштијата и социјалната исклученост 2010-2020 е создадена како дел од 
проектните активности во рамките на реализацијата на проектот “Инклузивен 
пазар на труд за одржлив развој на заедницата“. 

Почетна информативна матрица на оваа проценка е всушност анализата на 
Националнта стратегија за намалување на сиромашијата и социјалната 
исклученост 2010-20202 во реализација на целите и резулатите. Со оглед на тоа 
дека Националнта стратегија за намалување на сиромаштијата и социјалната 
исклученост 2010-2020 е документ со кој се прават важни системски и структурни 
промени во едно општество значајно за инклузија на лицата во социјален ризик во 
општеството. Со оглед на тоа што стратегијата е при самиот крај на нејзина 
реализација и воедно потребата од донесување на нова стартегија и токму оваа 
анализа ќе овозможи клучните чинители и одговорни за имплементација на 
стратегијата би се осврнале за тоа колку од предвидените мерки се остварени или 
не. Изработката на оваа анализа е наменета да служи како еден приказ за 
инклузијата на лицата во социјален ризик во општеството. Под тоа се подразбира 
квантитетот и квалитетот на целите и мерките наменети за лицата во социјален 
ризк кон нивно вклучување во општествените текови, нивна инклузија при 
образование, вработување и економско јакнење. 
 

 



 

 

 
 

ГАП АНАЛИЗА НА НАЦИОНАЛНА СТРАТЕГИЈА ЗА МЛАДИ 2016-2025 

Идејата за оваа анализа на состојбата на потребите на младите во Република 

Македонија (РМ) е создадена како дел од проектните активности во рамките на 

реализацијата на проектот “Инклузивен пазар на труд за одржлив развој на 

заедницата“. 

Почетна информативна матрица на оваа проектна активност е всушност 

анализата на Националната стратегија на млади (НСМ) 2016-20252 и нејзиниот 

ран импакт (2016-2017) во реализација на целите и резулатите. Со оглед на тоа 

дека Националната стратегија за млади 2016-2025 е документ со кој се прават 

важни системски и структурни промени во едно општество значајно е да се 

нагласи дека истата се надоврзува на последната Национална стратегија за 

млади 2005-2015. Одредени сегменти и позитивни резулати со оваа стратегија се 

продлабочуваат и се додаваат дополнителни содржини кои се релевантни во 

подрачјата карактеристични за потребите на младите во современите општества, 

но секако пред се усогласувајќи ги реалните и постојните проблеми кои ги имаше 

во имплементацијата на стратегијата од 2005-2015. 
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